Página 1 de 2

Campo Grande - MS, 1º de setembro de 2014.

CONVOCAÇÃO 007/2014 - RETIFICADA

A Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, Profª

Maria Neusa de Lima Pereira, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado
para Reunião a ser realizada:

Data: 11 de setembro de 2014 (quinta-feira).
Horário: 08h30min
Local: Reitoria do IFMS
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente

- Justificativa de ausências.
- Assinatura na Ata 06/2014
- Informes da presidência para os membros do Colégio de Dirigentes.
- Posse dos novos dirigentes.

II.  Ordem do Dia

01. Processo nº 23347.001711/2014-80 - Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
Alimentos.
Interessado: Câmpus Coxim
Interessado: Delmir da Costa Felipe
Obs.: Volume I apenas para histórico. Volume II contém a última versão.

02. Processo 23347.101141.2014-37 - Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia.
Interessado: Câmpus Ponta Porã
Relator: Marcio Lustosa dos Santos

03. Processo nº 23347.001773/2014-00 - Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
Processos Metalúrgicos.
Interessado: Câmpus Corumbá
Relator: Joelson Maschio

04. Processo nº 23347.101229.2014-59 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações –
Integrado – Presencial.
Interessado: Câmpus Aquidauana
Relatora: Girlane de Almeida Bondan

05. Processo nº 23347.000256/2014-13 - Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio Integrado em Mecânica. Câmpus Campo Grande para aprovação da
atualização.
Interessado: Câmpus Campo Grande
Relatora: Girlane de Almeida Bondan

Página 2 de 2

06. Processo nº 23347.101225.2014-71 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações –
Integrado – Presencial.  Câmpus Jardim.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Matheus Bornelli de Castro

07. Processo nº 23347.000020/2014-79 – Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio em Mecânica – Câmpus Dourados.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Rafael Mendonça dos Santos

08. Processo nº 23347.101227.2014-60 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática –
Integrado – Presencial.  Câmpus Jardim.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação
Relator: Carlos Vinicius da Silva Figueiredo

09. Processo nº 23347.101228.2014-12 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações –
Integrado - Presencial. Câmpus Naviraí.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.
Relator: Ubirajara Cecílio Garcia

10. Processo nº 23347.100752.2014-68 - Programa de Avaliação de Desempenho do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Interessado: Diretoria de Gestão de Pessoas
Relator: José Gomes da Silva

11. Processo nº 23347.101375.2014-84 - Projeto Pedagógico do Curso Superior em Tecnologia em
Automação Industrial.
Interessado: Câmpus Três Lagoas
Relator: Matheus Bornelli de Castro

12. Processo nº 23347.001727/2014-01 - Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente de
Manutenção e Suporte em Informática. Câmpus Coxim.
Interessado: Câmpus Coxim
Relatora: Giane Aparecida Moura da Silva

13. Processo nº 23347.001522/2013-36 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Zootecnia –
Subsequente – Presencial.
Interessado: Câmpus Nova Andradina
Relator: Carlos Vinicius de Figueiredo

III. Comunicações dos Membros do CODIR

IV. Encerramento

Respeitosamente,

Gislaine Aparecida de Oliveira
Secretária do Colégio de Dirigentes